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Vuonna 1975 kuollut Andrew Clark oli amerikka
laisen historiallisen maantieteen johtava hahmo 
yli 20 vuoden ajan. Vaikka hänen vaikutusvaltai
nen as,emansa oH ,osittain seurausta siitä, että 
Ralph Brownin ja Derwent Whittleseyn kuoleman 
jälkeen Yhdysvalloissa ei 1950-luvun lopulla ollut 
muita huomattavia historiallisen maantieteen tut
kijoita, hänen oma panoksensa oli sittenkin ratkai
seva. Clark ei ollut vain tuottelias ja syvällinen 
tutkija, vaan myös etevä opettaja. Hänen johdol
laan Wisconsinin yliopistossa valmistui vuosina 
1959-1975 peräti 19 väitöskirjaa, joissa opettajan 
ajatusmaailma heijastuu selvästi. Tämän vuoksi 
Clarkin muistokirjan toimittajan James R. Gibso
nin ratkaisu on erityisen onnistunut. Clarkin kah
deksan oppilaan kirjoittamat luvut edustavat hä
nen tutkimustyötään ja sen jatkuvuutta, kun taas 
Clarkin kahden työtoverin kirjoittamat alku- ja 
jälkilau.seet ,sijoittavat hänet oikealle paikalleen 
Pohjois-Amerikan historiallisen maantieteen ken
tässä. 

Teoksen prologissa Donald Meinig esittää kriit
tisen arvion Clarkista :tutkijana, opettajana, toi
mittajana, krii,tikkona ja historiallisen maantieteen 
johtavana edustajana. Hän analysoi huolellisesti 
Clarkin kolmea päätyötä, The Invasion of New 
Zealand, Three Centuries and the Island ja 
Acadia, ja luonnehtii samalla terävästi niitä vir
tauksia, jotka ovat olleet hallitsevia Amerikan 
historiallisessa maantieteessä viimeisen 30 vuoden 
aikana. 

Harold A. Innesiltä, Griffith Taylorilta, Carl 
Sauerilta ja H. C. Darbylta vaikutteita saanut 
Clark kohdisti tutkimuksissaan ja opetuksessaan 
päähuomion uudi,sasutukseen vanhojen kulttuu
rien ja uusien alueiden ja luonnonolosuhteiden 
äkk1näiseen kohtaamiseen sekä näin syntyneiden 
lukuisten, toisistaan poikkeavien heterogeenisten 
alueyksikköjen syntymiseen. Tämän tutkimusko
konaisuuden moniulotteisuudesta ja -vivahteisuu
desta saa hyvän käsityksen Clarkin oppilaiden 
esseiden avulla. Vaikka Gibson ei itse ole tuonut 
sitä esille, esseet on mahdollista j.akaa kysymyk
senasettelun perusteella kolmeen ryhmään. 

Teoksen toinen, kolmas ja neljäs luku käsittele
vät asutusta ja kulttuurien muotoutumista. R. Cole 
Harris kuvaa esseessään The extension of France 
into rural Canada yhteisön ja luonnon suhteita 
Ranskassa ja Kanadassa. Hänen mukaansa Kana
dan ranskalaiset uudisasukkaat eivät saaneet niin
kään vaikutteita intiaaneilta kuin entisestä koti
maastaan. Niin kauan kuin vapaata maata oli riit
tävästi ja matkat markkinakeskuksiin olivat pitkät 
ydinperhe säilyi merkittävimpänä ranskalaisen 
kulttuurin ilmauksena. Kirjoituksessaan Old Rus
sia in the New World: advernaries and adversities 
in Russian America James R. Gibson tarkastelee 
mo�1ipuoliseen lähdeaineistoon tukeutuen niitä ym
päristöllisiä, kuLturelleja ja taloudellisia ongelmia, 
jotka estivät pysyvän venäläisen asutuksen syn
tymistä Amerikkaan. Tutkielmassaan The forma
tion of early American cultural regions Robert 
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D. Mitchell pyrkii selvittämään, mitä tapahtuu eri
kulttuuripiirejä edustaville kansoille, kun ne
muuttavat uusille alueille. Hänen tuitkimuksensa 
kohdistuu koko Yhdysvaltain mantereeseen, jo,ten 
tosiasia,ssa hän kuvaa niitä monimutkaisia proses
seja, joiden seurauksena uudet kulttuurialueet 
ovat muotoutuneet. Harrisin, Gibsonin ja Mitchel
lin tutkimukset osoittavat yhdessä, että sosiotalou
delliset instituutiot ja niiden ,suhteet ympäris:töön 
ovat tärkeimmät tekijät, jotka selittävät Amerikan 
eurooppalaista uudisasutusta. 

Seuraavat kaksi esseetä käisittelevät varhaisten 
siir,tokun tien taloudellisia ongelmia. Kirj oi tukses
saan Antabellum tidewater rice culture in South 
Carolina and Georgia Sam B. Hilliard painottaa, 
että erityisesti luonnonympäristön ja tekniikan 
tehokas hyväksikäyttö loivat ,tehokkaan markkina
kasvituotannon edellyty,kset, mikä puolestaan oli 
elinvoimaisen siiirtomaatalouden kehityksen pe
rustana. Arthur J. Ray tarkastelee esseessään The 
Hudson's Bay Company fur trade in the eigh
teenth century: a comparaitive economic study 
intiaanien ja eurooppalaisten erilai1sta taloudellista 
käyttäytymistä sekä näiden kahden toisistaan 
poikkeavan talousmuodon välille kehittyneitä si
teitä. Hilliardin ja Rayn kirjoitukset kuvastavat 
toisaalta niitä vaikeuk,sia, joita eurooppalaisilla 
uudisasukkailla oli juurruttaes:saan kiinteää ta
loudellista järjestelmää Pohjois-Amerikkaan ja 
toisaalta sitä, missä määrin uudessa maailmassa 
luotiin uutta teknologiaa ,sekä uusia taloudellisia 
rakenteita. 

Jäljelläolevissa kolmessa Clarkin oppilaiden kir
joittamassa esseessä tutkimuskohteena on ihmis
ten ja alueiden suhde. Clarkin tapaan tutkijat 
pyrkivät valottamaan siirtolaisryhmien arvomaail
maa, tuntoja ja käyttäytymistä niiden hakiessa 
omaa identiteettiään uusissa olosuhteissa. Teoksen 
laajimmassa luvussa Territory and ethnic identity: 
some new measures of an old theme in the cultural 
geography on United States D. Aidan McQuillian 
tarkastelee ruotsalais,ten, ,mennoniittien ja rans
kalais-kanadalaisten yhteisöjen uudisasutusta 
Kansasissa 1875-1925. McQuillanin mukaan suh
teelli,sen tiheiden maaseutuasutuskeskusten syn
tyminen ei johtunut niinkään taloudellisista syistä 
kuin vieraan ympäristön aiheuttamasta tarpeesta 
turvautua vanhaan yhteisöön. David Wardin es
seessä The early Victorian city in England and 
America: on the parallel development of an urban 
image tutkimuksen kohteeksi tulevat kaupunki
yhteisöt. Monien tieteiden aloja sivuavassa tutki
muksessaan Ward päätyy toteamukseen, et-tä kau
punkialueet Englannissa ja Amerikassa eivät eron
neet niin selvästi toisistaan kuin maaseutualueet 
ja että mielikuvat kaupungeista eivät Atlannin 
molemmilla puolilla perustuneet niinkään todelli
suuteen kuin kirjallisuuden luomaan vääristy
neeseen kuvaan: Erityisesti Yhdysvalloissa evan
keliset reformistit pyrkivät vaikutfamaan yleiseen 
mielipiteeseen sijoittamalla amerikkalaisiin kau
punkeihin Euroopassa havaitsemiaan epäkohtia. 
James T. Lemonin esseen, The weakness of place 
and community in early Pennsylvania, aiheena on 
yksilön ja yhteisön suhde amerikkalaisessa yhteis
kunnassa. Hänen mukaansa sekä vieraantuminen 
yhteiskunnasta että tietämättömyys omasta ase
masta johtuivat useista poliittisista, taloudellisista 
ja uskonnollisista syistä, joista voi kuitenkin erot
taa kaksi pää.syytä: siirtolaisten tunne omasta voi-
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mastaan, kun heillä kerrankin oli maata näyttää, 
mihin he pystyvät ja jo varhain alkanut laskel
mointi maanhinnana. 

Teoksen ,epilogtssa John Warkentin arvioi Clar
kin oppilaiden - sinänsä jo aikamoinen kunnian
osoitus - töiden perusteella Amerikan historialli
sen maantieteen nykytilaa ja tulevaisuutta. Lääk
keeksi .tieteenalan nykyiseen verenvähyyteen Wa;,r
kenHn ehdottaa Clarkin tutkimusten kaltaisia 
alueellisia synteesejä. MonitieteeLlisillä alueku
vauksilla ei ole merkiitystä vain maantieteilijöille, 
vaan ne antavat paljon myös tavalliselle lukijalle. 
Tietoisuus oman asuinalueen erityisolosuhteista li
sää ihmisen sopeutumiskykyä, joka sekä aktivoi 
että antaa hänelle mahdollisuuden osallistua aluet
ta koskevaan päätöksentekoon. 

European Settlement and Developrnent in North 
America-teos antaa hyvän käsityksen nii'Stä moni
naisista seurauk,sista ja tapahtumista, jotka liit
tyivät Amerikan uudi:sasutuksen kehitykseen. Sa
malla teos valottaa ansiokkaasti niitä virtauksia, 
tulkintoja ja näkemyksiä, jotka ,ovat olleet vallalla 
amerikkalaisessa his,toriallisessa ,maantieteessä. 
Toimittaja ja kirjo�ttaja ovat yltäneet saavutuk
seen, joka tekee kunniaa Andrew Hill Clarkin 
elämän työlle. 
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